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Souhrn:

Tato bakalářská práce seznamuje s Alexandrovou technikou, s jejím vývojem a

jednotlivými prvky. Zabývá se jejím využitím ve fyzioterapii a to zejména primární

kontroly. Ta je v práci aplikovaná u tanečníků folklórního Souboru písní a tanců Jiskra,

kteří mají převážně sedavé zaměstnání. Právě v pracovním prostředí je při dlouhodobé

statické poloze zaujímáno jak špatné postavení hlavy, tak i špatné držení zbytku těla.

S tanečníky byly nacvičovány jednotlivé polohy podle Alexandrových kritérií.

Zkoumáno bylo především správné nastavení hlavy a schopnost si toto nastavení udržet

při změně zevního prostředí. Dále byl hodnocen pracovní sed, který probandi zaujímají

v práci a porovnáván s vhodnou pracovní polohou.
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Summary:

This bachelor thesis is devoted to the Alexander technique, to its development

and individual features. This work deals with using of this technique in physiotherapy,

mainly in primary control. Alexander method was applied on the dancers from the

folklore group “Jiskra”, which have sedentary jobs. During long term static position

which is usually held in such working environment, faulty holdings of head as well as

the rest of the body, is adopted. Individual positions in agreement with the Alexander’s

criterions were practiced with the dancers. Especially right positioning of the head and

the ability to keep this alignment by the change of outer conditions were researched.

Moreover, the sitting position which the probands hold in the job was examined.
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ÚVOD

Roční dítě poznává a objevuje své tělo. Zkoumá svoje ruce a nohy, učí se lézt,

sedět, stát, chodit. Je to jeho veškerá práce a velice důležitý úkol. Každý z nás si tím

prošel, ale brzy po osvojení základní motoriky jsme začali objevovat i jiné věci, které

nás na tomto světě obklopují. Jak začínáme být zahlcováni impulsy z okolí, stává se, že

zapomínáme myslet právě na své tolik důležité tělo. Alexandrova technika (dále jen AT)

nás ho znovu učí vnímat. Vnímat naše pohyby a jednotlivé části těla, využívat je v těch

situacích, kdy jsou opravdu potřebné a nepřetěžovat tak naše svaly. Učí nás efektivně

vyhodnotit situaci a patřičně se podle toho zachovat.

F. M. Alexander vymyslel svojí techniku již před více než sto lety. Technika se

vyučuje a praktikuje dodnes, zejména v zahraničí. Právě AT učí jedince zbavit se svých

zakořeněných zlozvyků nebo se vyvarovat stresovým situacím, které často bývají

původcem bolesti, či nepříjemných pocitů. Alexander zasvětil veškerý svůj čas žákům

učících se jeho metodu a intenzivně s nimi ve svých hodinách pracoval, přesto je však

pro úspěch metody nejdůležitější práce samotných žáků.

Techniky pracující s vnímáním a porozuměním vlastního těla, jsou v dnešní době

stále více vyhledávané. Jednou z nich je právě Alexandrova technika. Základem je se

naučit, jak předcházet vzniku našich problémů většinou způsobených nevhodným sebe –

používáním, jak nejsnáze problémy eliminovat a posléze úplně odstranit. Práce s ní je

velice časově náročná a vyžaduje od účastníků lekcí naprostou soustředěnost.

Dlouholeté zkušenosti s touto technikou však prokazují evidentně pozitivní výsledky.

Tento závěr se pokusím potvrdit ve své práci i já.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ALEXANDROVA TECHNIKA

1.1 Vznik Alexandrovy techniky

Alexandrova technika nese jméno australského herce Fredericka Matthiase

Alexandera, který se narodil roku 1869. Alexandrova herecká kariéra se vyvíjela velmi

slibně, ale brzy se u něj objevily problémy s hlasivkami, které se projevovaly dočasnými

ztrátami hlasu. Alexander tedy navštívil svého doktora, který mu poradil, aby před

dalším divadelním výstupem nenamáhal svoje hlasivky. A tak do dalšího představení

Alexander skoro nemluvil. Jenže jeho problémy se znovu vrátily uprostřed představení.

Tehdy se Alexander zeptal svého lékaře, zda nemůže být chyba na jeho straně. Jestli

nedělá při recitaci něco špatně, co mu způsobuje tyto problémy s hlasem. Doktor tuto

myšlenku podpořil a tehdy se Alexander rozhodl, že půjde svému zdraví naproti.

(MacDonald, Ness, 2006)

Alexander zjistil, že jestli chce poznat příčinu jeho hlasových problémů, musí se

začít sám pozorovat v zrcadle. Dělal to velice pečlivě. Na první pohled nezpozoroval

žádné změny. Nic, co by mu pomohlo. Po nějaké době ho napadlo, že před zrcadlem

začne recitovat. Srovnával svoje držení těla při recitaci a při normální mluvě. Zjistil, že

právě při recitaci zaujímá jeho tělo zvláštní postavení. Hlavu stahuje vůči páteři dozadu

a dolů. Tím si utlačuje hrtan a nevhodně a velice těžce dýchá. Uvědomil si, že to dělá i

při běžné komunikaci, ale v mnohem menší míře. Viděl změny mezi normální mluvou a

recitací a to ho podpořilo k dalšímu vývoji své techniky. Pozoroval tyto změny a snažil

se najít společné znaky. Proč má při recitaci tak veliké problémy, mnohem větší než při

normální mluvě? Uvědomil si, že postavení hlavy, stlačení hrtanu, a tím pádem i špatné

dýchání ovlivňuje jeho projev. Jenže nevěděl, kde začít. Co je jádrem jeho problémů.

Záklon hlavy nebo špatné dýchání? Mají tyto věci společnou souvislost? Způsobuje

záklon hlavy stlačení hrtanu, anebo stlačuje hrtan při recitaci a ten je příčinou špatného

nasávání vzduchu? (Alexander, 1990)

Přes všechnu nejistotu pokračuje ve výzkumu a naráží na důležitou věc. Jeho

špatné držení hlavy ovlivňuje celý organismus. Uvědomil si důležité spojení mezi

funkčností a použitím určitého orgánu. A tak se snažil své držení těla napravit a jeho
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stav se zlepšil. I medici shledali u Alexandera lepší činnost hrtanu a hlasivek. Z

dosavadních zkušeností Alexander vyvodil, že zaklánění hlavy dozadu je spojeno

s problémy s hrdlem, při uvolnění krku a srovnání hlavy přichází úleva a takto uvolněné

dýchací ústrojí mu umožňuje lépe dýchat. (Alexander, 1990)

Zjišťuje tedy, že primární problém je záklon hlavy. Rozhodne se pokračovat

v sebepozorování. Snaží se mít hlavu postavenou směrem nahoru. Provádí na sobě

mnoho pokusů a jako měřítko si dává to, že pokud jsou hlasivky v pořádku, má dobře

postavenou i hlavu. Bohužel ve chvílích, kdy se nekontroluje, má tendenci vracet hlavu

dozadu a dolů. Začíná chápat, že to, co cítí jako dobré, nemusí být dobré. Vždy, když se

nesoustředí na své držení těla, začnou u něj převládat staré návyky. Nejčastěji se to děje

právě při recitaci. Také si všímá, že jeho prvotní myšlenka dávat hlavu nahoru není až

tak správná. Alexander svou hlavu směřuje nahoru, ale činí tak v záklonu celé páteře.

Uvědomuje si, že se jeho problém netýká jen hlavy, ale musí si dát pozor na postavení

celé hrudní páteře. Následně ale dochází k tomu, že když se pokouší o prodloužení

postavy, ještě víc se zkrátí. Proto si dává nový cíl. Hlava musí být v prodloužení páteře.

Musí směřovat dopředu a nahoru. Zkouší ji držet vzpřímeně, nezdvihat hrudník a snaží

se rozšiřovat záda. Toto je první skutečný pokus vyvarovat se starým zvykům a uvést

v aktivitu nové. Nikdy nepochyboval o své schopnosti nový návyk dodržet. Ale stále

nebyl schopen udržet nové postavení (vzpřímená hlava rozšířená záda) při recitaci.

Kolář (2009) píše, že tento hybný stereotyp, který si během pohybového vývoje

vytváříme, je dočasně neměnný. „ Vycvičovaný (trénovaný) pohyb neboli vnější

podnětový stereotyp vede ke vzniku vnitřního stereotypu nervových dějů. Automatizuje

se nejen vlastní cílený pohyb (fázický pohyb), ale především jeho posturální zajištění

(stabilizace pohybu).“ ( Kolář, 2009, s. 34-35) Proto můžeme říct, že hybný stereotyp

usnadňuje práci CNS při často se opakujících pohybech. A ty pak provádíme

neuvědoměle, automaticky a tím některé svaly nezatěžujeme skoro vůbec a naopak


[…]


když upustil nějaké míčky, nezpanikařil. Dokázal odolat zevnímu prostředí.

Nejvíce bylo vidět veliké zlepšení mezi původním nastavením klientů do

pracovní polohy a jejich konečným nastavením. Probandi byli poučeni o vhodné

pracovní poloze a postupně jsem sledovala jejich zlepšení. Přesto mnou stanovená

hodnotící kritéria splnil pouze jeden z tanečníků. Nejčastěji byl problém s nastavením

hrudníku. Od začátku nácviku sedu a ostatních poloh podle Alexandrovy techniky, jsem

si všimla nevhodného postavení hrudníku a s tím souvisejícího chybného dechového

stereotypu. Většina z klientů používala horní hrudní dýchání. Alexander ve své, již

zmíněné knize napsal, že mnoho umělců a tanečníků nevyjímaje se při uměleckém

výkonu prohýbají v bederní páteři. Tím hrudník posouvají dopředu a staví ho do

nádechového postavení. To jsem zaznamenala i u svých klientů. Nejen při tanci, stoji,

ale také vsedě. Při slovním pokynu „narovnejte se“ zaujali tanečníci právě toto

postavení. Prohnuli se v bedrech a výrazně tak posunuli hrudník dopředu a nahoru.

V závěrečném vyšetření se toto objevilo u 2 klientů. Dále 1 z klientů měl nevhodně

postavené dolní končetiny a 1 klient měl chybně nastavenou primární kontrolu.

Nepotvrzení hypotézy si odůvodňuji tím, že pro tanečníky je tento sed nepohodlný. Jsou

navyklí sedět ve své určité patologii a změna je pro ně nepříjemná.

Pro další výzkum bych k potvrzení stejných hypotéz doporučovala s klienty

pracovat delší dobu. Dosáhla jsem ve své práci určitých výsledků, ale bylo by zajímavé
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stejné hypotézy ověřovat u lidí, kteří nemají rytmus. Nedokážou se tanečně pohybovat.

Nebo naopak aplikovat hypotézy u profesionálních tanečníků. V časopise The Alexander

journal 21 najdeme výzkumný článek zabývající se primární kontrolou u

profesionálních tanečníků. Pro daný výzkum byly porovnávány dvě skupiny. Jedna

experimentální, měla pravidelné hodiny AT a druhá, kontrolní, nikoliv. V závěru

výzkumu taneční odborníci hodnotí držení těla u obou skupin. Tanečníky

z experimentální skupiny bezchybně určí a tanečníci z této skupiny udávají lepší pocit

stability, ladnosti a ucelenosti pohybů. Kontrolní skupina má jednoznačně horší

výsledky. Přesto je zajímavé, že u pár jedinců z kontrolní skupiny byly výsledky

v držení těla shodné s experimentální skupinou. V článku je přínos Alexanderovy

techniky hodnocen kladně, ale nelze zcela potvrdit, že je její přínos pro tanečníky

jedinečný.

Největší problém, se kterým jsem se setkala, byl nedostatek literárních zdrojů.

V českém jazyce vyšlo pouze pár knih, a tedy většinu mé literatury tvoří cizojazyčné

publikace. Další problém byl, že Alexanderova technika není primárně fyzioterapeutická

metoda. To je například patrné v použité terminologii většiny autorů píšících o AT, která

je často až laická. Při psaní této práce jsem svoje postupy konzultovala s odborně

vyškolenou učitelkou AT. Učitelé Alexanderovy techniky musí absolvovat tříletý kurz,

který probíhá nejčastěji v Anglii. Bohužel v ČR se nachází pouze dvě učitelky žijící v

Praze. Pro můj výzkum by bylo obohacující pracovat pod dohledem učitelky AT, ale to

nebylo možné. Pro další práci s AT bych spolupráci rozhodně doporučila.

Alexandrova technika je dle mého názoru obohacující, zvláště svým přístupem

k vlastnímu tělu. Vnímání vlastního těla je obecně ve fyzioterapii velice důležité. Pokud

chceme, aby bylo naše tělo efektivně používané, měli bychom se naučit své tělo vnímat.
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ZÁVĚR

Využití Alexandrovy techniky má ve fyzioterapii jistě své místo. Přesto není AT

není v České republice tolik známá a vyučuje se hlavně v zahraničí.

V dostupné zahraniční literatuře od samotného F. M. Alexandera se z větší části

pojednává o vzniku této metody. Rozsáhlé líčení svědčí o tom, jak náročné bylo principy

této techniky vymyslet a objasnit. Dlouhodobé pozorování a práce se svým tělem

přinesla Alexanderovi úspěchy. To potvrzují nejen další knihy vydané cizími autory na

toto téma, ale i samotné zahraniční školy, které techniku vyučují.

Cílem práce bylo seznámení s touto technikou. Dále pak využití některých prvků,

zejména primární kontroly, u osob, které mají sedavé zaměstnání. Některé hypotézy

nebyly potvrzeny, přesto u klientů došlo k velké změně především ve vhodném držení

hlavy a těla. Dále bylo zaznamenáno jak zlepšení stoje, tak sedu, a to i při změně

zevního prostředí.

Přes náročnost této techniky se použité prvky dají využít v běžném životě zejména

k vhodnému zaujmutí postury, a jsou tedy aplikovatelné i ve fyzioterapii.
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SEZNAM ZKRATEK

AT - Alexandrova Technika

NS - Nervový systém

CNS - Centrální nervová soustava

VŠ - Vysoká škola

KT - Krevní tlak

CMP - Centrální mozková příhoda

DM - Diabetes melitus

HK - Horní končetina

DK - Dolní končetina

TEP - Totální endoprotéza

IM - Infarkt myokardu

SIAS - Spina iliaca anterior superior

SIPS - Spina iliaca posterior superior

L - Levá

P - Pravá

ČR - Česká republika

C7 - Sedmý krční obratel

EMG - elektromyografie
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