## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Autor práce: Adéla Dankovičová
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Možnosti využití Alexandrovi techniky ve fyzioterapii
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce plně splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů. V Praktické části se autorka zabývá sledováním tanečnicků folklórního souboru písní a tanců Jiskra, kteří mají převážně sedavé zaměstnání. Zkoumáno bylo správné nastavení hlavy, schopnost si toto nastavení udržet při změně zevního prostředí, pracovní sed a pracovní poloha. Práce obsahuje zajímavé jednoduché nápady sloužící k objektivizaci hypotéz jako kartička s čárkovací metodou nebo test působení zevního prostředí na primární kontrolu v kleku na čtyřech. Ve všech kapitolách je patrné nižší stylistická úroveň - odchýlení od vědeckého stylu psaní.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: